



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
 コード番号 8366 URL <https://www.shigagin.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 高橋 祥二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 肥田 明久 TEL 077-521-2200
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	63,578	△5.3	12,509	7.5	11,389	1.0
2020年3月期第3四半期	67,110	△8.4	11,637	△24.5	11,275	7.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 109,365百万円 (310.4%) 2020年3月期第3四半期 26,649百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	226.77	216.74
2020年3月期第3四半期	220.48	194.34

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,536,566	483,170	6.4
2020年3月期	6,285,002	375,801	6.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 483,090百万円 2020年3月期 375,669百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	17.50	—	22.50	40.00
2021年3月期	—	17.50	—		
2021年3月期(予想)				17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2020年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭
 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭 特別配当5円00銭
 (注) 2. 2021年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭
 2021年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当17円50銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	△20.7	9,000	△27.5	179.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	53,090,081 株	2020年3月期	53,090,081 株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	2,858,569 株	2020年3月期	2,882,579 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	50,224,070 株	2020年3月期3Q	51,140,645 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(重要な後発事象)	6
3. (参考) 単体四半期情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界は誰も予測できなかった経済状況の急激な悪化と社会環境の激変に翻弄されております。パンデミック（世界的な大流行）となった新型コロナウイルス禍により、地球規模で人の移動や企業活動が制限され、国内外の経済は深刻な打撃を受けました。地域経済においても活動全般が急激に滞り、大変厳しい状況となっております。

また、低金利による収益性の低下、デジタルライゼーションの急速な進行などにより、地方銀行の経営は今まさに歴史的な転換期を迎えており、持続可能なビジネスモデルの再構築が喫緊の課題となっております。

このような状況のなか、当行は、企業価値・存在価値をさらに高めるため、昨年度より第7次中期経営計画「未来を描き、夢をかなえる」（期間：5年間：2019年4月～2024年3月）をスタートし、グループの総力をあげて、「お取引先や地域社会の持続可能な発展を企画して創る、従来の枠組み・発想を超える」という強い想いを込めた「Sustainability Design Company」の実現に向けて取り組んでおります。

こうした取組の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、63,578百万円で前年同期比3,532百万円の減収となりました。これは、貸出金利息、有価証券利息配当金の減少等による資金運用収益の減少（前年同期比3,157百万円の減少）を主因としております。

一方、経常費用は、51,068百万円で前年同期比4,405百万円の減少となりました。これは、預金利息や債券貸借取引支払利息、借入金利息の減少等による資金調達費用の減少（前年同期比3,294百万円の減少）を主因としております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益は前年同期比872百万円増益の12,509百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同114百万円増益の11,389百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,536,566百万円で前連結会計年度末に比べ1,251,564百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,583,003百万円（前連結会計年度末比275,896百万円の増加）、貸出金が3,977,918百万円（同118,555百万円の増加）であります。

一方、負債の部の合計は、7,053,396百万円で前連結会計年度末に比べ1,144,195百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が5,325,699百万円（前連結会計年度末比439,265百万円の増加）、譲渡性預金が53,883百万円（同12,800百万円の減少）、コールマネーが237,085百万円（同100,698百万円の増加）、債券貸借取引受入担保金が389,421百万円（同153,883百万円の増加）、借入金が900,532百万円（同449,452百万円の増加）等であります。

純資産の部の合計は、483,170百万円で前連結会計年度末比107,369百万円の増加となりました。これは、利益剰余金が前連結会計年度末比11,947百万円増加するとともに、その他有価証券評価差額金が同95,010百万円増加したことが主因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、与信コストが想定を下回って推移していること等により、2020年10月28日公表の2021年3月期の通期連結業績予想対比で経常利益が約113%、親会社株主に帰属する四半期純利益が約126%の進捗率となっております。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、経済・金融情勢は予断を許さない状況にあり、当行においては与信コストが増加する可能性等も考慮し、2020年10月28日に行った通期業績予想については変更しておりません。

通期業績予想の修正については、今後の業績推移を踏まえて判断してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	934,834	1,784,916
コールローン及び買入手形	4,679	14,347
買入金銭債権	3,805	4,818
商品有価証券	298	532
金銭の信託	14,424	14,366
有価証券	1,307,107	1,583,003
貸出金	3,859,363	3,977,918
外国為替	7,909	7,237
その他資産	97,636	99,652
有形固定資産	52,843	47,959
無形固定資産	1,960	1,718
繰延税金資産	614	589
支払承諾見返	27,475	27,812
貸倒引当金	△27,952	△28,304
資産の部合計	6,285,002	7,536,566
負債の部		
預金	4,886,433	5,325,699
譲渡性預金	66,683	53,883
コールマネー及び売渡手形	136,386	237,085
債券貸借取引受入担保金	235,538	389,421
借入金	451,079	900,532
外国為替	40	649
新株予約権付社債	21,766	-
信託勘定借	-	157
その他負債	45,988	40,156
退職給付に係る負債	1,841	221
役員退職慰労引当金	5	4
睡眠預金払戻損失引当金	379	285
利息返還損失引当金	25	19
偶発損失引当金	182	164
繰延税金負債	28,627	71,700
再評価に係る繰延税金負債	6,747	5,602
支払承諾	27,475	27,812
負債の部合計	5,909,200	7,053,396

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,536	24,536
利益剰余金	220,282	232,230
自己株式	△8,184	△8,115
株主資本合計	269,712	281,728
その他有価証券評価差額金	102,311	197,321
繰延ヘッジ損益	△8,351	△5,131
土地再評価差額金	11,103	8,532
退職給付に係る調整累計額	894	639
その他の包括利益累計額合計	105,957	201,362
新株予約権	131	80
純資産の部合計	375,801	483,170
負債及び純資産の部合計	6,285,002	7,536,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
経常収益	67,110	63,578
資金運用収益	39,145	35,988
(うち貸出金利息)	27,850	26,164
(うち有価証券利息配当金)	11,080	9,648
信託報酬	-	2
役務取引等収益	11,402	11,871
その他業務収益	13,563	12,328
その他経常収益	2,999	3,388
経常費用	55,473	51,068
資金調達費用	5,906	2,612
(うち預金利息)	1,761	718
役務取引等費用	3,295	3,281
その他業務費用	11,246	9,626
営業経費	31,506	31,097
その他経常費用	3,519	4,450
経常利益	11,637	12,509
特別利益	5,002	2,406
固定資産処分益	5,002	2,406
特別損失	494	425
固定資産処分損	84	108
減損損失	409	316
税金等調整前四半期純利益	16,145	14,490
法人税、住民税及び事業税	4,193	5,411
法人税等調整額	676	△2,310
法人税等合計	4,869	3,100
四半期純利益	11,275	11,389
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,275	11,389

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	11,275	11,389
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,777	95,010
繰延ヘッジ損益	△1,073	3,220
退職給付に係る調整額	△330	△254
その他の包括利益合計	15,374	97,975
四半期包括利益	26,649	109,365
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	26,649	109,365

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当行グループは、新型コロナウイルス感染症の感染拡大は、引き続き各種経済活動の制約条件となっており、本格的な景気回復局面に入るのは2021年4月以降になるとの仮定をしておおり、当該仮定は2020年9月末時点より変更しておりません。

現在は、資金繰り支援を含む政府・自治体等の経済対策が引き続き実施されていることなどから、当第3四半期連結累計期間（2021年3月期第3四半期）において、貸出金等の信用リスクへの影響は限定的であります。

しかしながら、上記における仮定は不確実性が高いため、今後の新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況や経済に与える影響により、第4四半期（2021年3月期第4四半期）以降の連結財務諸表に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 2021年3月期第3四半期の業績(単体)

(単位:百万円)

	2020年度 第3四半期	2019年度 第3四半期	前年同期比
業務粗利益	42,536	40,669	1,866
資金利益	34,050	33,219	831
うち貸出金利息	26,161	27,843	△1,681
うち有価証券利息配当金	10,321	11,053	△731
うち預金等利息 (△)	734	1,792	△1,057
役務取引等利益	6,513	5,944	569
その他業務利益 [うち債券等関係損益]	1,971 [1,431]	1,506 [1,245]	465 [186]
経費 (△)	30,374	30,806	△432
人件費 (△)	14,573	14,971	△398
物件費 (△)	13,493	13,714	△220
税金 (△)	2,307	2,120	186
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	12,161	9,863	2,298
コア業務純益	10,975	7,720	3,255
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	10,561	7,720	2,841
一般貸倒引当金繰入額 [①] (△)	363	831	△467
業務純益	11,798	9,032	2,766
臨時損益	15	809	△793
うち株式等関係損益	799	1,936	△1,136
うち償却債権取立益	232	315	△82
うち不良債権処理額 [②] (△)	1,569	2,024	△455
うち貸倒引当金戻入益 [③]	—	—	—
うち偶発損失引当金戻入益 [④]	17	3	14
経常利益	11,814	9,841	1,973
特別損益	1,980	4,508	△2,527
うち固定資産処分損益	2,297	4,918	△2,620
うち減損損失 (△)	316	409	△93
税引前四半期純利益	13,795	14,349	△554
法人税等合計 (△)	2,617	4,250	△1,633
四半期純利益	11,177	10,098	1,078
与信コスト(①+②-③-④) (△)	1,915	2,852	△937

(注) 債券等関係損益 = 国債等債券関係損益 (5勘定戻) + 金融派生商品収益 - 金融派生商品費用

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益 (5勘定戻)

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	2020年12月末			2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
預金等 (預金+譲渡性預金) (末残)	5,398,142	426,465	411,341	4,971,676	4,986,801
預金 (末残)	5,330,698	439,585	443,638	4,891,113	4,887,060
うち個人預金 (末残)	3,878,988	258,764	228,182	3,620,224	3,650,806
譲渡性預金 (末残)	67,443	△13,120	△32,297	80,563	99,740
預金等 (預金+譲渡性預金) (平残)	5,239,176	307,662	311,282	4,931,513	4,927,893

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	2020年12月末			2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
貸出金 (末残)	3,996,453	117,567	150,899	3,878,885	3,845,554
うち消費者ローン (末残)	1,014,889	16,424	26,176	998,465	988,713
うち住宅ローン (末残)	971,718	17,141	26,349	954,577	945,369
貸出金 (平残)	3,985,043	184,805	199,084	3,800,238	3,785,959

(3) 中小企業等貸出金・比率

(単位：百万円、%)

	2020年12月末			2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	2,658,466	101,895	127,977	2,556,571	2,530,488
うち中小企業向け残高(注)	1,643,577	85,471	101,801	1,558,106	1,541,775
国内店貸出金残高 (B)	3,986,034	118,901	151,890	3,867,133	3,834,144
中小企業等貸出金比率(%) (A)÷(B)	66.69	0.58	0.70	66.11	65.99

(注) 中小企業等貸出金残高(A)より、上記「(2) 貸出金」の内訳中の「消費者ローン」残高を控除して算出しております。なお、金額単位は百万円未満を切り捨て、比率は小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

3. 預り資産残高・期中販売額(単体)

預り資産残高

(単位:百万円)

	2020年12月末	2020年3月末比較		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
投資信託期末残高 (A)	131,762	16,172	1,362	115,589	130,400
公共債期末残高 (B)	55,319	△548	△929	55,867	56,249
金融商品仲介期末残高 (C)	46,838	△591	△254	47,429	47,092
預り資産残高合計 (A+B+C)	233,920	15,032	177	218,887	233,743
うち個人預り資産残高	213,966	13,368	△1,199	200,598	215,166

期中販売額

(単位:百万円)

	2020年度12月期 (9ヵ月分)	2019年度12月期 (9ヵ月分)	
		前年同期比較	2019年度12月期 (9ヵ月分)
投資信託	44,614	17,295	27,319
金融商品仲介	21,093	△357	21,450
保険	15,014	△4,615	19,630

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は557,691百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額(単体)

(単位:百万円)

	2020年12月末			2020年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	278,061	283,330	5,269	140,616	154,253	13,637
株式	267,420	268,302	882	135,622	139,318	3,695
債券	7,279	9,616	2,336	7,913	10,560	2,646
その他	3,361	5,412	2,050	△2,920	4,375	7,295
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—	—	—	—

	2019年12月末		
	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的の債券	—	—	—
その他有価証券	204,741	207,415	2,673
株式	188,547	189,254	707
債券	12,551	13,666	1,115
その他	3,643	4,494	850
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—

5. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

	2020年12月末	比較		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,905	△203	△375	2,109	2,281
危険債権	37,917	2,260	1,220	35,657	36,697
要管理債権	24,882	8,721	9,598	16,161	15,284
小計 (A)	64,706	10,777	10,442	53,928	54,263
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	1.59	0.23	0.21	1.36	1.38
正常債権	3,988,025	105,439	134,599	3,882,586	3,853,425
合計 (B)	4,052,731	116,217	145,042	3,936,514	3,907,689

6. リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	2020年12月末	比較		2020年3月末	2019年12月末
		2020年3月末比較	2019年12月末比較		
破綻先債権額	268	57	△155	211	423
延滞債権額	39,354	2,170	1,178	37,184	38,176
3カ月以上延滞債権額	102	△74	△151	177	253
貸出条件緩和債権額	24,780	8,795	9,749	15,984	15,030
小計 (A)	64,506	10,948	10,620	53,557	53,885
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	1.61	0.23	0.21	1.38	1.40
総貸出金 (B)	3,996,453	117,567	150,899	3,878,885	3,845,554

以上